

SOCOCO S.A.

AGROINDÚSTRIAS DA AMAZÔNIA

FAZENDA SOCOCO RODOVIA PA, 252 (MOJÚ/ACARÁ) KM 38 - MOJÚ - PARÁ - CNPJ.MF.:05.832.555/0001-13

RELATÓRIO DE ADMINISTRAÇÃO

Senhores Acionistas,

Em atendimento às determinações contidas na Lei nº 6.404 e alterações posteriores, e no Estatuto Social, apresentamos as demonstrações contábeis do exercício findo em 31 de dezembro de 2008 comparadas com as do exercício anterior que complementadas pelas notas explicativas e parecer dos auditores independentes evidenciam a nossa situação financeira e patrimonial.

Os nossos projetos agrícola e industrial contaram com o apoio da Superintendência de Desenvolvimento da Amazônia - SUDAM.

Aproveitamos a oportunidade para agradecer a colaboração de nossos acionistas, clientes, fornecedores e principalmente dos nossos empregados.

MOJÚ(PA), 29 de Janeiro de 2009.

A ADMINISTRAÇÃO

BALANÇO PATRIMONIAL

ATIVO	(EM REAIS)		PASSIVO	(EM REAIS)		DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO (EM REAIS)	EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO		DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA (EM REAIS)	EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO	
	2008	2007		2008	2007		2008	2007		2008	2007
CIRCULANTE			CIRCULANTE			RECEITA OPERACIONAL BRUTA	57.221.989	49.452.780	FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS		
Caixa e bancos	60.921	41.669	Fornecedores	2.078.685	1.708.075	DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA	(3.859.154)	(7.782.729)	Das Atividades		
Aplicações financeiras	8.148.771	-	Empréstimos e financiamentos	1.066.534	-	RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA	53.362.835	41.670.051	Ajuste de exercícios anteriores	218.508	-
Contas a receber	3.067.168	8.993.873	Obrigações trabalhistas e sociais	2.823.565	3.149.796	CUSTO DOS PRODUTOS VENDIDOS	(42.202.674)	(37.698.797)	Lucro (prejuízo) líquido do exercício	5.897.814	(1.885.755)
Estoques	14.299.800	14.551.058	Obrigações tributárias	279.946	251.014	LUCRO OPERACIONAL BRUTO	11.160.161	3.971.254	Encargos que não representam saídas (entradas) de recursos:		
Impostos a recuperar	4.535	339.127	Parcelamentos	715.364	345.818	RECEITA (DESPESAS) OPERACIONAIS			Constituição de reservas	-	4.474.948
Despesas antecipadas	73.804	60.293	Outros	133.163	107.361	Gerais e administrativas	(5.361.333)	(7.008.264)	Depreciações e amortizações	3.979.524	5.675.612
Outros	529.118	874.237				Tributárias	(455.090)	(610.768)	Valor residual do imobilizado baixado	128.615	10.396
	26.184.117	24.860.257		7.097.257	5.562.064	Outras receitas operacionais (líquidas)	4.112	91.472	Variações monetárias e outras		
NÃO CIRCULANTE			NÃO CIRCULANTE			RESULTADO OPERACIONAL	5.347.850	3.556.306	receitas financeiras de ativos	(321.141)	(240.838)
REALIZÁVEL A LONGO PRAZO			Empréstimos e financiamentos	11.648.000	9.792.609	OPERAÇÕES FINANCEIRAS			(Ganho)/Perda por equivalência patrimonial	(1.817.676)	(2.236.209)
Certificados do tesouro nacional	1.881.505	1.560.364	Empresas ligadas	1.162.882	725.506	Receitas financeiras de aplicações	582.596	-	Variações monetárias/cambias e outras		
Empresas ligadas	237.427	8.534.710	Parcelamentos	3.736.787	2.826.852	Outras receitas financeiras	59.029	20.644	despesas financeiras de passivos	1.025.691	531.203
Outros	115.858	65.923	Resultado de exercícios futuros	1.151.527	1.168.088	Despesas finan. de emp. e parcelamentos	(1.851.944)	(576.195)	Realização de resultados de exercícios futuros	(16.562)	(21.020)
	2.234.790	10.160.997		17.699.196	14.513.055	Outras despesas financeiras	(70.206)	(65.107)		9.094.774	6.308.337
PERMANENTE			PATRIMÔNIO LÍQUIDO			RESULTADO FINANCEIRO	(1.280.525)	(620.658)	De Ativos e Passivos		
Investimentos	16.562.167	10.824.873	Capital social	103.790.248	103.790.248	RESULTADO DE EQUIVALÊNCIA PATRIMONIAL	1.817.676	2.236.209	(Aumento)/Redução em dup. a receber	5.926.705	3.167.727
Imobilizado	41.503.847	31.555.955	Reserva de capital	20.246.574	20.246.574		5.885.001	(1.940.755)	(Aumento)/Redução em estoque	251.258	(1.041.506)
Diferido	-	1.325.565	Reserva de reavaliação em controladas	-	3.080.382	RECEITAS NÃO OPERACIONAIS (LÍQUIDAS)	12.813	55.000	(Aumento)/Redução em outros ativos	616.266	(192.201)
	58.066.014	43.706.393	Reserva de lucros	5.156.799	-	LUCRO (PREJUÍZO) DO EXERCÍCIO	5.897.814	(1.885.755)	(Aumento)/Redução em empresas ligadas	8.734.659	(254.444)
	60.300.805	53.867.390	Prejuízos acumulados	(67.505.153)	(68.464.676)	LUCRO (PREJUÍZO) POR AÇÃO DO CAPITAL SOCIAL, AO FINAL DO EXERCÍCIO - R\$	0,34	(0,11)	Aumento/(Redução) em fornecedores	370.610	(260.274)
	86.484.921	78.727.647		86.484.921	78.727.647				Aumento/(Redução) em obrigações trabalhistas e sociais	(326.232)	862.882

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2008 e 2007 (EM REAIS)

	CAPITAL SOCIAL	RESERVA DE CAPITAL	RESERVA DE REAVALIAÇÃO EM CONTROLADAS	RESERVA DE LUCROS	PREJUÍZOS ACUMULADOS	TOTAL	FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO
Saldos em 31 de dezembro de 2006	103.790.248	15.771.626	3.319.806	-	(66.818.345)	56.063.335	Aquisições de investimentos (7.000.000) - Aquisições de imobilizado (12.730.467) (6.913.113)
Constituição de reserva - ICMS	-	4.474.948	-	-	-	4.474.948	CAIXA LÍQUIDO USADO NAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS (19.730.467) (6.913.113)
Prejuízo do exercício	-	-	-	-	(1.885.755)	(1.885.755)	FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS
Realização de reserva de reavaliação	-	-	(239.424)	-	239.424	-	Captação de empréstimos/financiamentos e parcelamentos 5.142.717 - Liquidação de empréstimos/financiamentos e parcelamentos (1.967.002) (1.750.896)
Saldos em 31 de dezembro de 2007	103.790.248	20.246.574	3.080.382	-	(68.464.676)	58.652.528	CAIXA LÍQUIDO ORIUNDOS (APLICADOS) NAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS 3.175.715 (1.750.896)
Reversão de reavaliação de bens em controladas	-	-	(3.080.382)	-	-	(3.080.382)	AUMENTO/(REDUÇÃO) DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA 8.168.023 (7.461)
Ajuste de exercícios anteriores	-	-	-	-	218.508	218.508	Caixa e equivalente de caixa no início do período (41.669) (49.131) Caixa e equivalente de caixa no final do período 8.209.692 41.669
Lucro do exercício	-	-	-	-	5.897.814	5.897.814	
Constituição de reserva - ICMS Lei 11.638/2007	-	-	-	5.156.799	(5.156.799)	-	AUMENTO/(REDUÇÃO) DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA 8.168.023 (7.461)
Saldos em 31 de dezembro de 2008	103.790.248	20.246.574	-	5.156.799	(67.505.153)	61.688.468	